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Abstrakt

Disertační práce se zabývá výzkumem a vývojem femtosekundových laserových sys-

témů s vysokým středním výkonem v blízké infračervené oblasti. Důraz je kladen

zejména na nové aktivní prostředí Yb:YGAG. Na základě zkoumaných termomecha-

nických a optických vlastností laserové keramiky Yb:YGAG byly navrženy a zkonstru-

ovány dva laserové systémy s vysokým středním výkonem a femtosekundovými

pulsy. Konktrétně se jedná o vodou chlazený Yb:YGAG regenerativní zesilovač (s vý-

stupní délkou pulsu 405 fs) a kryogenně chlazený Yb:YGAG regenerativní zesilovač

(s výstupní délkou pulsu 700-900 fs). Oba laserové systémy vykazovali zesílení pulsu

minimálně 50 dB a velmi dobrou výstupní kvalitu svazku (M2 <1,2) a stabilitu výstupní

energie (RMS <1 %). Experimentálně dosažené výsledky potvrzují využitelnost

Yb:YGAG materiálu ke konstrukci zesilovače pro vysoký střední výkon i pro generaci

femtosekundových pulsů.

Abstract

The aim of the doctoral thesis is the research and development of the femtosecond

laser systems with high average output power in the near-infrared spectral region. The

thesis focus on the research of novel laser material Yb:YGAG. Based on the evaluation

of thermo-mechanical and optical properties of the laser ceramic Yb:YGAG, two femto-

second laser systems with high average output power were designed and built. Spe-

cifically, Yb:YGAG regenerative amplifier (with output pulse duration 405 fs) and cry-

ogenically cooled Yb:YGAG regenerative amplifier (with output pulse duration in the

range of 700-900 fs). Both systems were operated with high gain of at least 50 dB and

exhibited very good ouput beam quality (M2<1.2) as well as pulse-to-pulse stability

(RMS <1%). The achieved experimental results clearly shows the potential of Yb:YGAG

laser ceramics as an excellent material for construction of a femtosecond laser system

with high average output power.
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1 Úvod
První laser byl sestrojen v roce 1960. Od té doby prošel významným rozvojem. Dnes

se s lasery setkáváme téměř denně. Jsou zastoupeny v průmyslu, komunikacích, me-

dicíně ale i ve vojenství. Od 60. let zažívá laserová technika neustálý pokrok v oblasti

maximálních výkonů emitovaného záření, minimální doby trvání laserových pulsů či

laserové emise v nových spektrálních oblastech. Bouřlivý vývoj přibližně v posledních

dvaceti letech zaznamenaly především pulsní pevnolátkové lasery, a to zejména díky

CPA (Chirped Pulse Amplification) technice a zvyšování účinnosti laserů.

S rozvojem polovodičových diod v devadesátých letech došlo ve světě k masiv-

nímu rozšíření diodově buzených pevnolátkových laserů DPSSL (Diode-pumped so-

lid state lasers). Mezi nesporné výhody DPSSL oproti výbojkově buzeným laserům

patří zejména vysoká elektro-optická účinnost (dnes >60 %), úzké emisní spektrum

budících diod (účinnější buzení pevnolátkových aktivních prostředí) a díky menší pro-

dukci tepla možnost pulsního provozu s vyšší opakovací frekvencí generovaných op-

tických pulsů. Výše uvedené výhody významně snížily nároky na odstranění zbytko-

vého tepla z aktivního média pulsních pevnolátkových laserů a umožnily tak kon-

strukci účinnějších laserů se špičkovým výkonem >TW a středním výkonem několika

kW, konstrukci kompaktnějších laserů a jejich delší životnost.

Dalším odvětvím v laserové technice, které v posledních desetiletí zazname-

nává značný nárůst a pozornost výrobců laserů, jsou vláknové lasery. Vláknové lasery

mohou pracovat v kontinuálním i pulsním režimu. Díky své specifické geometrii se

dobře chladí, mají zpravidla kvalitní výstupní svazek a jsou velmi kompaktní. Vývoj

klíčových vláknových komponentů (vláknově vázané diody, víceplášťová vlákna, ak-

tivní vlákna, slučovače atd.) pak umožnil navýšení výstupního výkonu vláknových

laserů. Můžeme tak pozorovat, že v některých oblastech vláknové lasery vytlačily kon-

tinuální a mnohdy i nanosekundové pevnolátkové lasery.
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V současné době (2021) je ve světě v provozu více než 50 laserových systémů

se špičkovým výkonem větším než 200 TW [1]. Obří laserové systémy [2–4] jsou cha-

rakteristické velkou energií v pulsu (0,5-1 kJ) v relativně dlouhém pulsu (0,5-1 ps). Ak-

tivní prostředí těchto laserů tvoří často výbojkově buzené Nd:sklo, jež limituje pro-

vozní opakovací frekvenci, kvůli své nízké tepelné vodivosti a tím pádem velké aku-

mulaci tepla v prostředí, na cca 1 výstřel za hodinu. V posledním desetiletí došlo

i k rozvoji obřích pikosekundových a femtosekundových laserů postavených na bázi

Ti:safíru a Yb dopovaných materiálů, které umožňují generovat velmi krátké pulsy

s vysokým špičkovým výkonem, ovšem s energií pulsu limitovanou v oblasti stovek

mJ až jednotek J. Tyto laserové systémy jsou umístěny v laboratořích a výzkumných

centrech a jsou tedy primárně určeny pro základní výzkum ke studiu fyzikálních jevů

z oblasti relativistické fyziky, kvantové elektrodynamiky a inerciální fúze [5–8].

Oproti tomu vysoký střední výkon laserových systémů je spíše doménou prů-

myslových a vojenských aplikací [9, 10]. V oblasti vojenství jsou žádány jak kontinu-

ální laserové systémy s vysokým výkonem (stovky kW), tak výkonné a kompaktních

pulsní laserové systémy. V průmyslových aplikacích je kladen důraz na kvalitu vý-

stupního svazku, kompaktnost, stabilitu a spolehlivost provozu celého zařízení v pra-

covním prostředí.

Nejvíce rozšířenými typy laserů v oblasti mikro obrábění jsou dnes Nd:YAG,

CO2 a excimerové lasery, jež jsou provozované v pulsním režimu s délkami výstup-

ních pulsů v oblasti od ms až po ns [11]. V posledních letech se ve speciálních aplika-

cích a mikro obrábění začínají objevovat pikosekundové a femtosekundové lasery,

které mají několik důležitých výhod. Hlavní předností femtosekundových pulsů v in-

terakci s látkou je zanedbatelná difuze tepla v obráběném materiálu, minimální povr-

chové změny v okolí obráběné oblasti, vysoká přesnost a čistota procesu. Mezi vý-

znamné aplikace těchto laserů proto patří vytváření přesných povrchových a objemo-

vých struktur (laserem indukované periodické povrchové struktury LIPSS, fotopoly-
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merizace, fotonické a difraktivní struktury) a velmi přesné obrábění materiálů s vyso-

kým stupněm tvrdosti (safír, diamant), transparentních a kompozitních materiálů (po-

lymery na bázi uhlíkových vláken CFRP) [12–18].

Pro mikro obrábění jsou v současné době nejžádanější sub-pikosekundové

a femtosekundové lasery [19–23] s opakovací frekvencí 0,1-1 MHz. Laserové systémy

s těmito parametry však nejsou zatím dostupné. S běžně dostupnými systémy tohoto

typu zpravidla nelze dosáhnout středního výkonu vyššího než několik jednotek či pár

desítek W [24–29]. Vyšší střední výkon laserového systému společně s paralelizací vý-

robní procesu by mohl významně zkrátit procesní časy [30].

Cílem této práce proto je návrh a konstrukce femtosekundového laserového systému

s vysokým středním výkonem, základním prostorovým módem laserového svazku

a dobou trvání pulsu v oblasti stovek femtosekund s využitím laserových technologií

na bázi tenkého disku [31] a technologií vyvinutých v rámci výzkumu pikosekundo-

vých laserů s vysokým středním výkonem ve výzkumném centru HiLASE Fyzikál-

ního ústavu.
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2 Cíle disertační práce

V této práci se zaměřuji na potenciál aktivního prostředí Yb:YGAG transparentní lase-

rové keramiky pro použití jako femtosekundového laserového zesilovače s vysokým

středním výkonem ve špičkových průmyslových aplikacích s možností implementace

do stávající laserové infrastruktury centra HiLASE. Hlavní myšlenkou je ověřit optické

a termomechanické vlastnosti nového materiálu. Na základě zjištěných měření pak

navrhnout optimální geometrii laserového zesilovače s opakovací frekvencí

0,1 – 1 MHz a středním výkonem do 10 W, včetně stavby oscilátoru, prodlužovače

a kompresoru laserových pulsů.

Cíle můžeme tedy shrnout do několika bodů:


[…]


Krátkodobá stabilita výstupní energie v pulsu byla měřena pro široké rozpětí teplot

od -90 °C až do -130 °C a vycházela velmi podobně (< 0,3 % RMS). Histogram rozdělení
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energie výstupních pulsů z kryogenně chlazeného regenerativního zesilovače je na

Obr. 53. Měření M2 parametru kvality výstupního svazku z kryogenně chlazeného re-

generativního zesilovače pro maximální budicí výkon bylo provedeno dle standardu

ISO 11146, viz Obr. 54.

Obr. 53 Histogram rozdělení energie výstupních pulsů z kryogenně chlazeného regenerativního zesilovače.

Obr. 54 Měření M2 parametru kvality výstupního svazku z kryogenně chlazeného regenerativního zesilovače při maximál-

ním buzení pro teplotu vzorku -125 °C. Vlevo nahoře: příčný profil výstupního svazku v blízké zóně. Vpravo nahoře: příčný

profil výstupního svazku v ohniskové rovině. Při měření byla použita čočka s ohniskovou vzdáleností +300 mm.
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 Teplota vzorku [°C]

-95 -105 -115 -125 -125 (9 W)

𝑴𝑿
𝟐 1,066 ± 0,003 1,024 ± 0,002 1,022 ± 0,002 1,015 ± 0,002 1,087 ± 0,002

𝑴𝒀
𝟐 1,143 ± 0,004 1,073 ± 0,003 1,056 ± 0,004 1,041 ± 0,002 1,153 ± 0,003

Tab. 6 Souhrn naměřených M2 parametrů kvality výstupního svazku z kryogenně chlazeného regenerativního zesilovače při

maximálním buzení pro různé teploty a fixní výstupní výkon 4 W. Poslední sloupec je uveden pro výstupní výkon 9 W.
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8 Závěr

Disertační práce se zabývá femtosekundovými laserovými systémy s vysokým střed-

ním výkonem v blízké infračervené oblasti. V úvodní části práce byly uvedeny před-

nosti hi-tech průmyslových aplikací využívající femtosekundové laserové pulsy. Ne-

dostupnost femtosekundových laserových systémů s vysokým středním výkonem

a kvalitními výstupními parametry tedy byla hlavní motivací pro výzkum a vývoj la-

serového systému na bázi diskové nebo deskové technologie vyvíjené ve výzkumném

centru HiLASE.

8.1 Shrnutí výsledků

Na základě rešerše o současném stavu laserových technologií a aktivních prostředí

byla vybrána laserová keramika Yb:YGAG vhodná pro generaci femtosekundových

pulsů. Po vyhodnocení naměřených termo-mechanických parametrů a analýze spek-

troskopických vlastností bylo přistoupeno ke konstrukci dvou laserových systémů,

vodou chlazeného a kryogenně chlazeného regenerativního zesilovače s cílem dosáh-

nout femtosekundových pulsů se středním výkonem do 10 W s opakovací frekvencí

stovek kHz. V obou případech jsem navrhl a zkonstruoval regenerativní zesilovače se

zesílením energie v pulsu minimálně 50 dB, včetně stavby vláknového oscilátoru a la-

serového kompresoru.

Pro vodou chlazený Yb:YGAG regenerativní zesilovač provedená spektrální mě-

ření výstupního záření prokázala předpoklad možnosti získání širšího spektra zesíle-

ných pulsů, než je tomu u Yb:YAG aktivního prostředí. S využitím spektrální modu-

lace vstupních pulsů, pomocí dvojlomného filtru, bylo dosaženo šířky výstupního

pulsu 4,1 nm FWHM a délky trvání pulsu 405 fs po kompresi. Maximální výstupní

výkon zesilovače byl 1,1 W při opakovací frekvenci laseru 100 kHz, což odpovídalo

energii 11 J v pulsu.

Pro případ kryogenně chlazeného Yb:YGAG regenerativního zesilovače spek-

trální měření výstupního záření odhalila silný vliv tvaru křivky zisku na spektrální

průběh výstupního pulsu. Vliv spektrální modulace vstupních pulsů na tvar spektra
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výstupních pulsů byl v tomto případě pouze částečný. I přes uvedené nevýhody bylo

dosaženo délky trvání výstupního pulsu v rozsahu 700-900 fs po kompresi v závislosti

na teplotě aktivního prostředí, což je výrazně méně než u srovnatelného Yb:YAG sys-

tému. S klesající teplotou vzrůstala amplituda předpulsů či postpulsů. Maximální vý-

stupní výkon zesilovače byl 12 W pro teplotu aktivního prostředí -140 °C při opako-

vací frekvenci laseru 92 kHz. Maximální energie v pulsu 550 J bylo dosaženo při tep-

lotě -140 °C při opakovací frekvenci 20 kHz.

Oba laserové systémy vykazovali velmi dobrou výstupní kvalitu svazku

(M2 <1,2) a stabilitu výstupní energie (RMS <1 %). Experimentálně dosažené výsledky

potvrzují využitelnost Yb:YGAG materiálu ke konstrukci zesilovače pro vysoký

střední výkon i pro generaci femtosekundových pulsů.

Závěrem můžeme konstatovat, že všechny cíle disertační práce byly splněny.

8.2 Výhled do budoucna a témata dalšího vývoje

V blízké budoucnosti bych rád ověřil možnosti Yb:YGAG materiálu jako aktivního

prostředí pro víceprůchodový zesilovač či pro zesilování vstupních pulsů s anomální

disperzí v regenerativním zesilovači. Dalším krokem bude zhotovení Yb:YGAG ten-

kých disků a následně návrh a konstrukce tenkodiskového regenerativního zesilovače

s cílovými parametry výstupního výkonu v rozmezí 50-100 wattů, který bude využi-

telný v základním výzkumu, ale i v aplikační sféře, a doplní tak spektrum dostupných

systémů v centru HiLASE o femtosekundový laser s vysokým středním výkonem.
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