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Předložená disertační práce se věnuje vývoji laserového oscilátoru a zesilovače pro generaci
femtosekundových pulzů. Student se věnoval především vývoji regenerativního zesilovače
s prostým vodním chlazení a také s cryo-chlazením. V obou případech dosáhl uspokojivého
zesílení a špičkového výkonů v řádu jednotek wattů.

Student v práci uvádí popis obecných zákonitostíz oblasti laserové technologie, které následně
vhodně aplikuje v praktické části. Samotné členění je však nejednoznačné u ubírá na
přehlednosti. Student se při výkladu pohybuje spíše po povrchu diskutované látky, dokazuje však
solidní orientaci v problematice,

Praktická část práce je postavena navyužití existujícího materiálu aktivního prostředí(Yb:YGAG).
Tento je pro své zqímavé vlastnosti využit při konstrukci dvou typů regenerativních zesilovačů
s rozdílným typem chlazení. Samotný vývoj oscilátoru a jednotlivých zesilovačů je detailně
rozepsán. Výsledné parametery fs pulzů jsou pak vhodně experimentálně naměřeny a, pokud to
bylo možné, srovnány s teoretickým modelem.

Práce jako taková působí kompaktně a jako solidní zdroj základních poznatků pro konstrukci
femtosekundového laseru. Práce je psaná v češtině, což snižuje její potenciální vědecký přesah
mimo ČR. Její text je na mnoha místech srážen mnoha gramatickými chybami, slohovými
nedostatky (např. kap.6.3.5. a 6.4.)a nevhodnými termíny (např. archaismem fokuzace). Další
formální nedostatky je pak možné najít v nedostatečném citování rovnic, popisu tabulek (popisky
jsou pod tabulkami) a grafickém provedení obrázků (některé jsou v angličtině). Nakonec je nutné
zmínit místy nesprávné a nejednotné.uvedení referencí.

Publikační činnost studenta se zdá být dostatečná, student však publikoval pouze jeden
prvoautorský impaktovaný článek. Tento byl publikován v roce 2017 a samotná práce z něj

významně vychází. V práci tak chybí bližší popis dalšího vývoje technologie a konkrétní srovnání
vyvinutého laserového zdrqe s podobnými typy laserů vyvinutých pro komerční nebo vědecké
účely. Přínos studenta na dalších, spoluautorských, publikacích je pak sporná. Jedná se spíše o
články přehledové [3], případně články, na ktených se podílel rozsáhlý kolektiv autorů. Tímto bych
doporučil zaméření na další publikační činnost především s využitím vyvinutého laserového
zdroje v navrhovaných aplikacích v závěru práce, !

Předložená práce splnila všechny navržené cíle. l přes uvedené nedostatky je slibným vědecko-
vývojovým počinem a celkově ji hodnotím dobře, tedy souhrnnou známkouza C. Práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky:

1)

2)

3)

4)
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Rovnice (2.6.) pro výpočet kritického výkonu se zdá nesprávná. Prosím o uvedenízdroje,
ze kterého byla tato rovnice čerpána a také o objasnění faktu, že se jednotlivé strany
rovnice jednotkově neshoduj í.

Obrázek 22 uvádí teoretický model a experimentální ověření teplotní čočky. Prosím
diskutujte aňefakty, které se objevují na experimentálním snímku.
Obrázek 31 není uveden v textu, jeho popisek působí neúplně. Prosím o podrobný popis
tohoto obrázku a zasazení do kontextu.
Student je prvoautorem pouze jediné impaktované publikace, tato je z roku 2017. Bylo
by vhodné doplnit text o diskusi, jakým směrem se od té doby ubírá technologický pokrok
ve vývoji fs laserových zdrojů na bázi regenerativních zesilovačů a jejich srovnání
s dalšími relevantními laserovými zdroji.

5) Prosím o diskuzi k možnosti komerčního využití a tedy potenciálního transferu
technologie.
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